8.  
4. Affer. cōflect.  
Existentia  
non est condi-  
tio sine quanō  
agentis.

Probatur.  
Cōditio est ex-  
tranea actiō  
principio, nec  
iuuat agēs: exi-  
stētia & iuuat,  
& perficit.

Exemplum.

quia omnis actio reuocatur ad princi-  
pium, & terminum, vt Aristot. docet, &  
S. Thom. de potent. quæst. 6. art. 8. & per  
hac reuocatur ad genera diuersa, vt ca-  
lefactio ad qualitatem per calorem, &  
augmentatio ad quantitatem; ergo nul-  
la est actio, quæ à sola existentia deriu-  
etur, & ad solam existentiam terminē-  
tur. Nam etsi agnoscamus existentiam  
per actionem quandam physicam pro-  
ductam, cuius actionis specialis sola exi-  
stantia est terminus: tamen illi actioni  
damus principium, non solam exi-  
stantiam, sed simul etiam formam agentis;  
per quam formā poterit reuocari actio  
illa ad speciem; sicut & existentia ad  
speciem renocatur, vt complementum  
formæ illius. Et hoc videtur magis esse  
Philosophiæ consentaneum.

Est ergo diuersitas inter existentiam,  
& formam; quia licet utraque commu-  
nicetur, tamen altera communicatur vt  
fundamentum similitudinis in unitate  
aliqua naturæ fundata; existentia verò  
non communicatur vt fundamentum si-  
militudinis, sed vt complementum na-  
turæ, in qua est similitudo. Et ideo in re-  
bus creatis forma est magis propriè acti-  
uum principium, quam existentia. In  
Deo verò ipsa existentia est natura di-  
uina, quæ communicatur, & participa-  
tur. Et ita ratio agendi, & forma agentis  
in Deo est idem; & ob eam causam Deus  
maximè actiuus est.

Quod si existentiam comparemus cū  
alijs effectibus, qui suis formis specificis  
tribuuntur, certò credimus ad illos quo-  
que effectus existentiam concurrere in  
genere causæ efficientis; verbi gratia, ad  
calefaciendam aquam concurrit existē-  
tia ignis simul cum forma ignis; imò cō-  
currit etiam existentia caloris, quo ignis  
est prædictus cum ipso calore in igne. V-  
nūquodq; enim agit in quantū est actu.

In hoc autem displiceret horum opinio,  
qui arbitrantur existentiam esse condi-  
tionem sine qua non, agentis causæ. Cō-  
ditio enim agendi est extranea actiō  
principio, ita vt nihil iuuat agens, vt ad-  
motio vnius ad aliud secundum locum;  
quæ enim distant non agunt: existentia  
autem non solum iuuat agens, sed quod  
maiis est, cōplet & perficit. Nam calor  
vel minimus aliquantulum habet effica-  
cia cum existentia, & ante existentiam  
calor vel maximus nihil efficit; ita vt

A necesse sit priùs natura existere, quam  
operetur. Et confirmatur, quia operatio  
consequitur modum agentis; agens au-  
tem naturale ante existentiam est incō-  
pletum ens: ergo & virtus actiua incō-  
pleta est ante existentiam; non ergo exi-  
stantia est sola conditio, sed comple-  
mentum actiuae virtutis. Et potius di-  
cenda est ratio agendi, quam conditio:  
nam si vnumquodque operatur in quā-  
cum existit, existentia est ultima ratio  
operandi; sed non est principium præci-  
puum actiuum, quia non fundat simili-  
tudinem naturæ, in qua attenditur cō-  
municatio.

B Itaque existentia, & forma dant sibi  
mutuas operas in actionibus: nam ad se iuuant in a-  
ctionem qua producitur forma speci-  
fica substantialis, aut accidentaria, for-  
ma agentis cōcurrat vt principium spe-  
cificans, & existentia vt complementum  
illius. Ad producendam verò existen-  
tiam, forma generantis concurrit, vt  
præhabens ipsam existentiā producēdā:  
existentia autem ad existentiam produ-  
cendam concurrit, vt actus minus pro-  
priè cōmunicabilis, & magis vt comple-  
mentū formæ, quam vt forma operatiua.

9.

Existentia, &  
forma mutu-  
as operas in a-  
ctionibus.

Ostenditur 1.  
in productio-  
ne formæ.

Ostenditur 2.  
in productio-  
ne existentia.

## CAPUT XXXII.

*Deus non est in genere physico.*

C **E**xacta disputatione longissima de  
rebus creatis, ordine eodem de di-  
uinis differendum est. Ut autem diuinū  
suppositum speculemur, quod est indi-  
viduum completum; indagare opus est  
ipsam Deitatis individuam naturam. Et  
primò cogitandum, vtrum sub aliquo  
vniuersali individuum hoc collocādum  
sit? Postmodum quæstionem inibimus,  
vtrum sit natura ipsa Deitatis vniuersa-  
lis? Postremò, si quod habeat individua-  
tionis principiū indagabimus. Facimus  
autem quæstionem primū de genere  
physico in gratiam eorum, qui admirā-  
tur, quod aliud genus physicum, aliud  
lologicum S. Thom. tradiderit. Caput di-  
uidimus in partes tres.

Pars prima: *Non omnia que sunt in  
genere logico collocantur perinde in  
genere physico.*

Seconda: *Quædam constituuntur in ge-  
nere physico.*

Tertia: *Deus non collocatur in genere  
physico: imò neque Angeli.*

PARS

PARS PRIMA.

*Non omnia que sunt in genere logico  
collocauntur perinde in genere  
physico.*

Aduerit ex cap.  
29. n. 8.

In vniuersis so-  
lavitatis simi-  
litudinis est co-  
munis in con-  
ceptu.

Relatio simili-  
tudinis in spe-  
cie qualitatis,  
est realis.

Relatio simi-  
litudinis in ge-  
nere, est ratio-  
nis, vt lib. 3. c.  
12. p. 2. n. 4. 5.  
& 6.

Genus logicū,  
seu metaph. di-  
citur cum cō-  
ceptu est com-  
munis natura.  
Genus phys.  
dicitur vbi gra-  
dus essentiales  
sunt re ipsa di-  
stincti.

**I**Mprimis, vt declaremus quid sit ge-  
nus physicum, animaduertere opus  
est, quod sicut diximus, in analogis nihil  
esse commune, nisi unitatem analogia;  
ita & in vniuersis nihil est commune, ni-  
si unitas similitudinis: quae unitas inue-  
nitur in conceptu in quo cōueniunt plu-  
ra, quatenus sunt similia, siue reali rela-  
tione similitudinis, quae attenditur in B  
specie qualitatis, vt albedine, aut dulce-  
dine; siue similitudine generica, quae  
non est realis relatio, prout unus con-  
ceptus & quæ representat plura: nam ex-  
tra intellectum nihil commune est, sed  
in solo intellectu. Igitur in nullo cōcep-  
tu vniuerso licet inuenire aliquid re ip-  
sa commune, sed sola similitudine, &  
unitate conceptus commune: quia tam-  
en ista unitas vniuersi, quae est unitas  
rationis, fundatur in re; tunc dicimus  
naturam generis esse communem in cō-  
sideratione physica, cum non solum cō-  
ceptu est communis natura, quod per- C  
tinet ad logicum; sed ipsi natura distin-  
guitur à differentijs re ipsa penes gradus  
essentiales: quia tunc abstractio illa, qua  
abstrahimus genus à differentijs, habet  
hoc fundamentum in re, quod gradus  
essentialis à quo sumitur genus, distin-  
guitur re ipsa à gradu essentiali à quo  
sumitur differentia: vbi ergo gradus es-  
sentiales sunt re ipsa distincti, genus phy-  
sicum dicimus.

Duas ergo ob causas S. Thom. in 2.  
d. 3. q. 1. ar. 1. ad 2. opusc. 42. c. 6. & 14.  
docet substantiam non esse genus physi- D  
cum corporibus, & angelis; primū, quia  
in corpore non est pars à qua sumatur  
genus, tam enim materia, quam forma  
sunt partes substantiales; ergo re ipsa  
nihil distat substantia à corpore, quia nō  
minus substantia est materia, quam for-  
ma. Quod si dicas substantiam esse com-  
positam, & per hoc distinguiri à singulis  
partibus: substantia composita non est  
genus, quia Angelus est substantia, & nō  
est corpus; igitur neque corpus ad sub-  
stantiam ascendit, vt sit ultra aliquid præ-  
ter corpus: neque Angelus à substantia  
descedit, vt sit compositum aliquod, sed

A est simplex substantia, vt docet S. Do-  
ctor opusc. 42. cap. 6. Alia ratio est, quia  
in corpore non sunt duo gradus essen-  
tiales, vt ab uno petatur genus, & ab alio  
differentia; sed corpus, vt genus est, com-  
positum est simplici cōpositione ex ma-  
teria, & forma; & idcirco illud est primū  
genus physicum, cui adduntur alij gra-  
dus essentiales: Angelis verò nullum est  
genus physicum commune; quia cum  
sint formæ simplices, se ipsis sunt substâ-  
tia, & sola ratione conueniunt in con-  
ceptu substantia, nihilque illis est com-  
mune, quod distinguatur à differentijs.  
Et eadem est ratio de accidentibus om-  
nibus, quae sunt formæ simplices, nulla  
reali compositione concretæ; quare nul-  
lum illis est genus physicum.

Sunt igitur duo notata in doctrina S.  
Thomæ: alterum, quod primum genus  
physicū est corpus; & duo alia genera cō-  
tēta in recta linea, quibus differentiæ ad-  
dūtur, scilicet vivēs & animal: quia viuē-  
ti additur re ipsa sensibile, & sensibili ad-  
ditur rationale. Cetera omnia non sunt  
genera physica. Alterū est obseruandū,  
quod solū nodū in genere physico natu-  
ra generis dicitur communis, ea scilicet  
cōmunitate, quae habet fundamētum in  
re: ed quod natura generica est distinc-  
ta re ipsa à differentia; in ceteris autē ge-  
neribus solus conceptus est communis,  
& natura generica dicitur communis in  
consideratione logica, sed non physica:  
species etiam substantiae materialis hoc  
modo communis est individuis in con-  
sideratione physica; quia individuum  
addit naturæ specificæ materialis signa-  
tam, vt libro hoc docuimus.

Plotinus lib. 1. Enead. 6. corpus esse  
credidit summum genus logicum; quia  
nihil possit abstrahi quod neque cor- D  
porum sit, neque incorporeum: quem  
sequitur Albertus Magnus in Prædica.  
mentis. Sed non est verosimilis opinio,  
quoniam abstractione rationis nihil pro-  
hibet substantiam abstrahi à corpore,  
& incorpoream: est ergo genus logicum,  
sed non physicum.

Quod verò S. Thom. lib. 10. Metaph.  
lect. 10. docet corruptibile, & incor-  
ruptibile differre genere physico, longè  
aliter accipiendum est: nam cum hęc sint  
differentiæ corporis physici, non potest  
dici ipsas differentias, quae genus idem  
intrinsecant, genere differre; cum gene-

S. Thom.  
2. Causa.  
In corpore nō  
sunt duo gra-  
dus essentiales.

Angelis nullū  
est genus phy-  
sicum commu-  
ne.  
Ratio.

Eadem rati-  
de accidentibus  
omnibus.

1. genus physi-  
cū est corpus.  
Duo alia sunt  
in recta linea,  
scil. viuens &  
animal.

In solo gene-  
re physico na-  
tura generis dī-  
citur commu-  
nis cōmunitā-  
te, q̄ habet fun-  
damentū in re.

Ratio.  
Species etiam  
substantiae ma-  
terialis est hoc  
modo commu-  
nis individuis  
in consid. phy-  
sica.

4.  
2. Sent.  
Plotin.  
Quod corpus  
sit summū ge-  
nus logicum,  
Alb. Magn.  
Improbatur.  
Substantia ab-  
stracta à corpo-  
rea, & incorpo-  
rea est genus  
logicum non  
physicum.

5.  
S. Thom.  
docēs quod cor-  
ruptibile, & in-  
corruptibile dif-  
ferant genera  
physice, expli-  
catur.

*Auerrœs*  
Sic opinando  
deceptus.  

Ad S. Doctorē  
commētarius.  
Ditterūt gene  
re physico, id  
est, materia; q  
aliquando ge  
nus dicitur.

Differentiæ  
corporis quod  
est genus logi  
cum, sunt ani  
matum & ina  
nimatum.  
Corruptibile,  
& incorrupti  
ble sunt tantu  
m proprietates, q  
semuntur à ma  
teria, ac proin  
dè nulli speci  
ei per se. i. con  
ueniunt.

6.  
1. Sententia  
S. Doctoris  
explicatur.

Non coincidit  
cum 2. sent.  
Afferit in re  
ipsa substantiâ  
nihil addere  
corpori: sicut  
addit animal  
rationali, & vi  
uens sensitivo.

Vnde corpus  
per se ipsum est  
substantia.  
Circa hæc duæ  
extremæ lenti.

7.  
1. Sent:  
omnem natu  
ram genericam  
re ipsa distin  
gui ad differētia  
2. Sent.  
nullam, &c.

re eodem continetur. Qua opinione A quibus parte 2. capitis disputabitus.

Nunc refellenda est prior sententia, quæ ait omnem naturam genericam distinguere ipsa saltem formaliter à differentia. Ita opinatur Ioan. Scot. in 2. dist. 3. q. 1. & libr. 7. Metaph. q. 16. & Anton. Andr. lib. eodem 7. q. 7. nec non Iandunus 2. Metaph. q. 9. & idem sentit Franciscus Ferrar. libr. 1. contra gent. cap. 24. & 42. & P. Fonseca 4. Metaph. cap. 2. q. 4. sect. 3. & lib. 5. cap. 7. quest. 7. sect. 3.

B Nos verò exceptis paucis illis gene  
ribus, quæ physica genera appellamus, & animalsunt  
quæ sunt corpus, viuens, & animal; in  
cæteris omnibus negamus naturam ge  
neris à differentia distinguere ipsa vlo  
modo, nec realiter, nec formaliter, nec  
modaliter, nec virtualiter si ita liber lo  
qui; sed sola ratione distinguere: & ita cæ  
tera omnia genera logica esse aimus, sed virtualiter  
non physica.

C Probatur hoc primum in formis sim  
plicibus; nisi etiam negent esse formas  
simplices in rerum natura. Nam si in eis  
est realis distinctio generis, & differen  
tiæ, cum vtrumque actu insit in natura  
speciei, erit vtrumque actu distinctum;  
verbi gratia, in albedine inest hoc quod  
est esse colorem, & hoc etiam quod est  
esse disgregans visum, quod ponimus  
loco differentiæ: vtrumque autem inest  
formaliter; ergo vtrumque actu inest, &  
est distinctio in re ipsa inter hæc duo: ergo  
ex duobus actu re ipsa distinctis est  
realis compositio; ergo albedo non est  
forma simplex.

D Præterea in compositione reali alterū  
est potentia passiva, alterum actus; na  
tura ergo generis, quæ ponitur quasi po  
tentia passiva, est vera potentia passiva  
realis in forma per differentiam; & albe  
do est essentialie compositum ex poten  
tia essentiali, & actu, quod est paradoxō  
inauditum. Et confirmatur, quoniam se  
quitur in Angelis esse eandem realem  
compositionem ex potentia passiva, &  
actu; qui fuit error Auicebron. refutatus  
à S. Thom. & Doctoribus omnibus: ille  
enim non ponebat in Angelis materiā  
corpoream, sed passiuam potentiam,  
quæ esset subiectum formæ, à qua natu  
ra genericā duceretur: id autem ipsum  
concedere coguntur ij, qui inter genus,  
& differentiam credunt esse reale quod  
cunque discrimen in rebus simplicibus.

E Præterea

8.  
1. Sent.  
Scot.  
Ant. And.  
Iandunus.  
Ferrar.  
Fonseca.  
9.

Allertio  
Corpus, viuēs,  
& animalsunt  
quæ sunt corpus, viuens, & animal; in  
genera phys  
ica, reliqua om  
niatantūm lo  
gica nullo mo  
do distinctare  
ipsa à differen  
tijs, nec etiam  
virtualiter  
non physica.

10.  
Probatur i.  
Alias nulla  
esset formam  
plex.

Exemplum  
albedinis.

11.  
Probatur i.  
Albedo esset co  
positum ex es  
sentiali poten  
tia, & actu.

Confirm.  
Auicebr.  
In angelis nō  
materiam cor  
poream pone  
bat, sed passiuā  
potentiam sub  
iectum forme,  
vnduceretur  
genus, vt cap  
14. n. 6.

<sup>12.</sup>  
Probatur 3.  
Substantia genus summum esset res distincta à differentijs, quae proinde essent etiam extra substantiam existentes, atq; adeo accidentia.

Ratio.  
Quod ex se habet actum, non est in potentia passiva ad ipsum actum.

Respons.

Obtinetur intentum,

<sup>13</sup>  
Probatur 4.  
Genus & differentia essent ab solutè res distinctæ.

Obiectio.

Respon.  
Graduū essentialiū, vnuus nō est in potentia ad aliū, sed pars physica habens vnu gradū est in potentia essentiali ad ulterioem, vt p. 2.

<sup>14.</sup>  
Aduert.  
Nullus philosophus ex agnouit distinctionem realē

Declaratur.

<sup>15.</sup>  
Probatur 5.

Præterea substantia, quæ est genus sumnum, esset res distincta à differentijs, quibus dividitur; & illæ essent veri actus informantes substantiam ut passiuam potentiam: ergo illi actus essent extra substantiam; actus enim informas est extra cōceptū subiecti, & passiuæ potentiæ. Impossibile enim est quod id quod habet actum proprio conceptu contentum, sit in potentia passiva ad ipsum actum; ergo differentiæ diuidentes substantiam, sunt actus existentes extra substantiam: ergo non sunt substantia, sed accidens, quod fingi nō potest. Quod si dicas substantiam quæ est genus sumnum, non distingui re ipsa à differentijs: hoc iam obtainemus quod non omne genus distinguitur à differentijs nisi solo conceptu.

Denique id quod est in potentia essentiali distinguitur simpliciter & absolutè reali distinctione ab actu; nihil enim magis distinctum est quam potentia & actus: ergo genus & differentia sunt nō solum formaliter, sed absolutè res distinctæ, quod ipsi non permittunt. Si vero obijicias, hoc argumentum probare gradus essentiales, quos ponimus in rebus compositis, esse res absolutè distinctas, quia unus est in potentia passiva ad aliū. Respondeatur hos gradus non ponи nisi in rebus cōstātibus materiā, ita ut unus gradus non sit in potentia ad aliū; sed pars physica habens unum gradum, ratione solius materiæ qua constat, est in potentia passiva essentiali ad gradū ulteriorem, vt parte 2. capituli elucidabimus.

Est tamen aduertendum nullum esse philosophum, qui cogitaverit eam esse distinctionem generis & differentiæ, quā nos ostendimus esse impossibilem, scilicet vt ponant in individuo res duas distinctas, & speciem compositam ex illis duabus rebus reali compositione ut ex potentia & actu. Sed parum ad hæc respondentes, attendentes autem ad conceptum rerum, & illam compositionem quam facimus meditando; per incognitiam affirmant distinctionē esse realem, & compositionem realem, non per actum & potentiam physicam, sed metaphysicam; quia animal ut sic, & rationale ut sic, formaliter distingui existimant.

Sed cum iam probatum sit naturam

vniuersalem nihil re ipsa obtainere nisi id quod cernimus in singularibus, omnis distinctio realis expetenda est in re singulari: & ita oportet ut natura generis & differentia sint res duæ singulares existentes in rebus etiam simplicibus; res, inquam, duæ distinctæ formaliter, aut modaliter, aut quomodo cumq; realiter. Nam & metaphysicus etiam res prout existunt, considerat: quare in ipsa cōsideratione metaphysica si genus & differentia sunt res distinctæ, in individuo existunt distinctæ, & faciunt realem compositionem, quod in rebus simplicibus fingi non potest.

B

### Confirmatio.

**Q**uod nō sit necesse naturā generis à differentia distingui re ipsa, affirmat S. Thom. 1. p. q. 50. art. 4. ad 1. & q. 76. art. 3. ad 4. & lib. de ente & essentia cap. 4. & sequentibus, & lib. 7. metaph. lect. 4. alijque in locis. Idē sentit Heraclitus quodl. 1. q. 9. & Gregor. in 1. dist. 36. Ioan. Capreol. d. 8. q. 2. art. 3. Thom. Caiet. in suis scholijs. in S. Thom. locis recitatis, & alij Thomistarum.

<sup>16.</sup>  
S. Thom.

Heru.  
Greg.  
Caprel.  
Caiet.

C

### PARS SECUNDA

Quædam constituuntur in genere physico.

**R**eliquum est ut cum alijs disputeremus, qui nullam naturam generis à differentia distinguunt. Aduertendum enim est quod in rebus compositis multum interest si nominibus abstractis aut concretis significantur; concreta enim sunt composita perfecta, quæ re ipsa distinguuntur ab abstractis, ut homo ab humanitate: homo enim includit suppositum, quod non includit humanitas. Et eodem modo animal distinguitur re ipsa ab animalitate; quia animal concretum continet species quæ sunt composita, quorum animalitas est pars, ut docet S. Thom. de ente & essentia, cap. 3. sicut corpus est pars animantis. Eadem ratione animalitas distinguitur re ipsa à rationalitate, ut pars à parte; animal autem non distinguitur re ipsa à rationali nisi ut totum à parte in consideratione metaphysica.

Adhuc aduertendum est quod nomen Adueret 2. concre-

Aduert. 1.  
Concreta ut perfecta cōposita, distinguuntur re ipsa ab abstractis.

1. exemplum.

2. exemplum.

S. Thom.

Item animalitas distinguuntur re ipsa à rationalitate.

2.

Z 4

Significatum formale cōcreti differentiae v.c. rationalitas, includitur in illo pro quo supponitur. v.c. in homine.

Non est forma, sed effectus forma, v.c. homo.

Rationale significat hominem confuso conceptu, & sub conceptu rationalis, expresso: animal solum conceptu confuso illum significat.

1. Assētio. Genus & differentia nominibus cōcretis sola confusione conceptus discernuntur.

Probatur ex S.Thom.

*Idem* explicatur.

Caiet.

Capreol.

Heru.

3.

2. Assētio.

Nominibus abstractis, animalitas & rationalitas significat gradus hominis ex natura rei, siue formaliter distinctos.

Declaratur.

concretum differentiae, et si sit connotatum, quod significat aliquid per modū formę, & pro aliquo supponitur; verbi gratia, rationale significat rationalitatem, & supponitur pro homine; tamen significatum formale, scilicet rationalitas, includitur in homine pro quo nomen supponitur: rationalitas autem significata per nomen, non est forma, scilicet anima; sed est effectus formę, qui est ipse homo. Ergo nomen hoc, rationale, significat hominem sub conceptu expresso rationalis, & supponitur pro ipso homine conceptu quodam confuso hominis: & animal significat etiam hominem conceptu etiam cōfuso, aliter & aliter. Nam rationale significat hominem cōfuso, &

sub cōceptu rationalis expresso; animal verò significat hominem solum confuso conceptu, cum nihil hominis explicet. Discernuntur ergo genus & differentia in quavis specie nominibus cōcretis sola confusione conceptus. Et idcirco S. Thom. de ente & essent. cap. eodem ait hominem constitui ex animali & rationali, non ut ex rebus duabus, sed ut ex duobus intellectibus sive conceptibus obiectis, scilicet ex duabus rationibus formalibus. Et ibidem ait animal & rationale significare idem diuersis modis. Et ita intelligēdus est S. Thom. ex loco, & si quo in alio ait genus & differentiam non distingui: quod ibidem prosequitur Thom. Caiet. & Ioan. Capreol. in 1.d. 8. q. 2. art. 3. & Heru. quodlib. 1. q. 9. & alijs Thomistæ.

Nominibus verò abstractis animalitas significat gradum illum entis realē, quem habet homo, quatenus sensitivus, qui necessariò distinctus est à gradu illo entis, quem habet homo, quatenus rationalis est; qui significatur nomine rationalitatis abstracto. Itaque differentiae à genere differunt solo modo intellegendi confuso & explicato; quia genus indicat totū, & differentia totum: utrūq; enim indicat speciem, quę est quasi totū sola ratione cōstitutum ex his partibus: sed si in ipso toto, quod est species, separares id quod significat genus explicitè, & quod significat differentia explicitè, scilicet naturam generis & differentiae, quę sunt ipsi gradus entis: hoc pacto differentia ex natura rei distinguitur à genere; & hoc significatur nominibus abstractis.

A Et probatur quod hi gradus sint distincti. Nam esse rationale est esse quoddā spirituale; esse autem sensitivum est esse materiale; ergo non sola ratione distinguuntur hi modi, sed ex natura rei. Explicatur argumentum; nam existentia quidem animae est spiritualis & communicatur corpori; esse autem rationale est animę rationalis proprium: quia esse rationale in anima est ipsa anima, & sola ratione discernitur ab illa: esse autem rationale in homine est res distincta ab anima, siquidem est effectus formalis illius; illa autem res quæcūque sit, spiritualis est: esse autem sensibile est materiale; ergo saltem ex natura rei distinguuntur hi gradus entis.

B Hoc idem alia ratione probatur, quia sensitivum verbi causa, in omnibus brutis differt specie, additā differentiā sensitivi, quę sola ratione distinguitur à sensitivo communi. Et eodem modo necesse est meditari sensitivum quoddam specificum in homine, quo differat à sensitivo equi, & leonis, & ceterorū animalium, per differentiam additam quę sola ratione differat à sensitivo communi:

C eadem enim est ratio sensitivi communi & specifici in omnibus animalibus & in homine; & omnes hę differentiae sensitiorum, sola ratione adduntur sensitivo communi.

Sed in homine ultra sensitivum specificum est rationalitas, quę nō est differentia sensitivi, sed est ulterior differentia extra rationem propriā sensitivi; ergo est gradus hic entis realis ex natura rei distinctus à sensitivo.

D Et eodem modo probatur de alijs gradibus entis, qui sunt additi naturę generice; verbi gratia, omne corpus inanime habet differentiam specificam, qua differt ab alijs speciebus: corpus autē animalū similem habet differentiam, qua differt ab alijs corporibus secundum esse corporeum; & ad hoc esse corporeum additum est animalum: ergo illę quidem differentię quibus corpora differunt secundum esse corporeum, sola ratione distinguuntur à natura generis, & sola ratione adduntur illi.

Constitutis rebus corporis specie differentibus per rationē in esso corporeo, additum est animalum, qua differentia indicat gradū entis ex natura rei distinctum à corporeo.

Similiter iuxatibus distinctis in esse animali additum est animalum,

4.  
Prob. I.  
Esse rationale est spirituale, sensitivum materiale;  
Explicatur.  
Esse rationale in anima sola ratione ab ea distinguitur; in homine vero est res distincta ab anima, siquidem est effectus formalis illius.

5.  
Probatur 2.  
Sensitivum differt specie in omnibus brutis addita differentia sensitivi per rationem solum distincta à sensitivo communis

Rationalitas est differentia addita extrā rationē sensitivi specifici in homine.

Hec eadem intelliguntur de ceteris gradibus additis naturę generice.

Declaratur.

Constitutis rebus corporis specie differentibus per rationē in esso corporeo, additum est animalum, qua differentia indicat gradū entis ex natura rei distinctum à corporeo.

sensituum; & differentiae illae secundum esse animatum, huic rationale

non differunt ex natura rei ab animato com muni; sed differentia sensitivi addita, indicat gradum entis ex natura rei distinctum ab animato: siue hec in communio consideres, siue in individuo. Et eodem modo rationale additum sensitivo indicat gradum entis ex natura rei distinctum. Ita quidem ut non dicamus differentias distingui à genere, sed eas indicare gradum entis distinctum.

6.

Probatur 3. ex affectionibus & effici-entibus potētijs ad plures gradus pertinētibus.

Exempla in homine.

Singuli gra-  
dus essentiales  
in qualibet spe-  
cie, sunt specie  
distincti.

Declaratur.  
Corpus in vi-  
vente, v. c. in  
homine, habet  
specifici diffe-  
rentia, qua à cæ-  
teris corpori-  
bus differret,  
etsi non esset  
viuēs.

Idem de gra-  
du vegetatiuo  
in animali.

Idē de sen-  
situo in homi-  
ne.

Caiet.

Differentiae non distinguuntur à gene-  
re, sed indicant gradum entis distinctum.

Hec autem distinctio formalis actua-  
lis inter istos gradus essentiales, ex eo  
etiam ostenditur; quod cernimus in cō-  
posito physico plures affectiones & ef-  
ficiētes potentias ad plures gradus per-  
tinentes, quae ostendunt ipsorum gradu-  
um inter se actualem distinctionē. Nam

in homine est cōmixtio qualitatum ele-  
mentarium cum cæteris qualitatibus se-  
cundis, quae omnes oriuntur ab essentia  
corporis specifica: & sunt organa & fa-  
cultates quibus corpus alitur & vegeta-  
tur; quae etiam deriuantur à natura spe-  
cifica viuētis: & sunt homini sensus pro-  
prij nulli animanti communes, qui efflu-  
unt ab specie hac animantis ut sensibile  
est; & sunt præterea rationales potentiae  
coniuncte cum ultima differentia ratio-  
nali.

In quibus omnibus oportet aduer-  
tere quod singuli gradus sunt ultimæ  
speciei proprij; ita ut prætermisso gradu  
consequente, in ipso antecedente gradu  
sit specifica distinctio à cæteris omnibus  
speciebus; verbi gratia, in homine na-  
tura corporea est communis cum cor-  
poribus in animatis, in quibus præter  
naturam corpoream nihil est nisi speci-  
fica differentia corporis; in corpore  
quoque humano est specifica differentia,  
qua distingueretur à cæteris corporibus,

etsi nō esset viuēs. Homo etiā habet ve-  
getatiū differentiam, qua sola distingue-  
retur à cæteris viuentibus; & in gradu  
sensitivo habet quoque similem differē-  
tiam, qua discerneretur à cæteris ani-  
mantibus, etsi rationalis non esset. Et  
hoc obseruauit Thom. Caiet. de ente &  
essentia, asserens gradus essentiales esse  
specie distinctos in homine & brutis,  
propter coniunctionem ad animam ra-  
tionalem: quod etiam in cæteris gradu-  
bus essentialibus dicendum est; scilicet  
corporeū in viuente distingui ab omni  
alio corpore; & animatum in sensitivo;  
& sensituum in rationali ex coniunctio-

A ne ad nobilius esse, distingui à cæteris imperfectioribus essentialiter specificè. Quod est maximum argumentum ad cōprobandum distinctionem formalē essentialē istorum graduum.

Quod si obijcas nos ponere in una specie multas differentias ultimas, siquidem natura corporea in homine haber ultimam differentiam corporei, & sic de alijs. Respondendum est ad rem eluci-  
dādam fuisse nos ita loquutos; mox au-  
tem loquendi consueto una est specifica  
differentia ultima; tum quia hec conti-  
net virtute intelligentiae omnes alias:  
tum quia hec ipsa est ultima constituens  
speciem; nam homo secundum esse cor-  
poreum adhuc non est species constitu-  
ta; idcirco enim ipsum corpus hominis  
dicitur pars, quia non est totum perfe-  
ctū & absolutū, ut statim dicemus: cor-  
pus enim lapidis non est pars, sed omni-  
nō totum; quia ipsum corpus est tota na-  
tura specifica. Est igitur in homine uni-  
ca dūntaxat specifica differentia: sed ta-  
men in singulis gradibus essentialibus  
possimus meditari suas differentias im-  
perfectas, quae non constituant speciem,  
sed partem speciei, ut naturam corpo-  
ream, vegetatiū, sensitivam. Quibus  
accedit ultima pars speciei, scilicet na-  
tura rationalis.

At verò ad explicandam hanc distin-  
ctionem graduum, per necessarium est facilis.  
illud inquirere, vtrum corpus quod est  
pars physica distinguitur re ipsa ab ani-  
mante? Nam si neque corpus quod est  
ipsum compositum secundum esse cor-  
poreum, distinguas ex natura rei à cō-  
posito; verbi gratia, corpus hominis ab  
homine, neque alios gradus essentiales

D inter se discernes, quae certè est minùs  
nota distinctio. Quod si corpus hominis  
ab homine re ipsa distingui necesse est,  
ea distinctio est secundum gradus essen-  
tiales, ut disputando constabit. Et ita  
erit distinctio similis inter alios gradus  
essentiales permittenda.

Est autem ista disputatio satis diffi-  
cilius, quam vix inuenio apud Auctores. Aduert.  
Obseruandum est autem, communem Sent. cōmunis  
esse opinionem Thom. Caiet. quod ani- Caiet.  
ma sit forma corporis; ita ut nomine  
corporis, non intelligamus materiam  
prout est in potentia corpus, sed potius  
ipsum corpus quod anima informante  
constituitur; ad eum enim modum quo

Obiectio.

Respons.  
Vna est tan-  
tū ultima dif-  
ferentia speci-  
fica.

Ratio 1.

Ratio 2.  
Homo secun-  
dū esse corpo-  
reū, adhuc non  
est species cō-  
stituta.

In homine  
in singulisgra-  
dibus, propriæ  
differētiae im-  
perfekte consi-  
derant con-  
stituentes par-  
tem speciei.

Quest. dif-  
finitionem graduum, per necessarium est facilis.

Vtrum cor-  
pus pars phy-  
sica distingua-  
tur re ipsa ab  
animāte. v. c.  
corpus homi-  
nis ab homine

Idem quoad  
exteros gradus

Aduert.  
Sent. cōmunis  
Caiet.  
Anima est for-  
macorporis.  
Declaraturde  
corporeanima  
informate cō-  
stituto.

Exemplum,  
lux

**S. Thom.** lux est forma corporis lucidi, scilicet quā formā corpus est lucidum; ita anima est forma corporis, qua scilicet anima informante corpus extat. Et hoc non obscurè docet S. Thom. 1. p. q. 76. art. 4. ad 1. Sed quoniam oīcunque definitio Arist. explicetur, negandū non est corpus physicum, quod est pars animantis, non esse nudam materiam, quę solūm & quiuocē dicitur corpus. Communis autem animi informatio & cōsensus persuadet hominem constare corpore & animo: quo nomine non materiam sed corpus istud nobile quod gerimus, intelligimus. Et cūm auctore S. Thom. materia habeat esse corporeum ab eadem anima, absq; dubio corpus physicum, quod est pars animantis, constat ipsa anima informante, quatenus dat esse corporeum, quod idem auctor sēpius docet.

10. 1. Sent. negat.

His cōstitutis quæstio excitatur, utrū istud corpus physicum, quod est pars animantis, distinguatur re ipsa à toto animante. Quod non distinguatur re ipsa à toto animante, videtur sentire Thom.

Caiet.

Ait corpus dicere partē p̄ synedochen. Caiet. eadem q. & art. ad 2. in suo cōmētario. Cum enim docuisset animum esse partem mouentem, & corpus partē motam, declarauit sensum verborū affirmans corpus dici partem per synedochen, qua figura dictionis id quod est totum potest dici pars: itaque re ipsa non esse partem, sed animal esse concretum ex corpore & anima tanquam ex partibus.

11. Læt. hrc sententiæ declaratio.

In ea corpus solaformali ratione distinguitur ab animante.

Qua opinione retenta dicendum est corpus physicum, quod est pars animantis, sola formalis ratione distinguui ab ipso animante: & intelligi dūtaxat ut partem physicam cum verè nō sit pars physica; & definitio quę explicat animal, quod corpore & anima cōstet, non significare veras partes essentiales, quę sunt sola materia & forma; sed indicare alteram partem essentialem quę est anima, & aliquid loco partis essentialis, scilicet corpus, quod tamen nō sit pars essentialis. Et quāvis hæc insueta sint in vsu loquendi, quia corpus & animam dicimus omnes esse animantis partes, & partes essentiales: tamen sapientis est communem loquendi consuetudinem accommodare veris, & commodè interpretari.

12. Improbatio 1.

Nihilominus non videtur ista opinio verosimilis, quoniam in composite ani-

A mantis ex corpore & anima est realis S. Thom. compositio, vt S. Thom. docet, & commune doctorum suffragium persuaderet. At verò in omni compositione sunt partes reales componentes; ergo corpus est verè pars animantis. Et confirmatur, quia ista compositio non est rationis, nā in compositione rationis partes non distinguuntur nisi sola ratione; anima autem & corpus distinguuntur re ipsa; et est ergo realis compositio ex partibus quae verè partes sunt, & re ipsa componunt totum: neque verò ex toto & parte fit compositio realis: sed necessariò ex partibus fit compositio re ipsa. Præterea B homo subsistit ex corpore & anima, iuxta illud Symboli Athanasij de Christo Domino. Ex anima rationali, & humana carne subsistens. Subsistere autem nō significat actum aut operationem intellectus, sed actum hypostasis realem; ergo est realis compositio ex carne siue ex corpore & anima, vt ex partibus rebus & verè physicis partibus.

Videtur igitur dicendum, corpus physicum esse partem animantis veram, esentialem, & physicam; quo efficitur ut sit re ipsa distincta ab animante. Tunc verò res est expositione difficultis; nam cum corpus physicum constet materia & forma; quod autem constat materia & forma sit ipsum animal: vel dicendum est esse formam corporis ab anima distinctam, vt existimauit cum alijs antiquis Ioh. Scot. & ita corpus esse quoddam concretum ex materia & forma corporeâ, quod adhuc possit informari anima: aut declarandum est quomodo corpus, quod constat ex tota materia & tota forma compositi, distinguatur re ipsa à compagno ut pars eius.

Advertendum est autem fuisse opinionem Platonis, vt S. Thom. art. 4. refert, quod in homine essent plures animæ, alia vegetativa, alia sensitiva, alia rationalis. Ioh. verò Scotus non posuit tres animas, sed præter animam credit esse formam corporis distinctam. At verò S. Thom. hæc refutās affirmit vñ animam hoc totum prestatre, & vocat gradus essentiales esse corporeum, esse vegetativum, esse sensitivum, esse rationale: & hos omnes gradus hominem ab una anima habere, quę est simplex forma. Quapropter videtur dicendum, corpus ut est animantis pars, esse aliquid concre-

In omni cōposito sunt partes reales componentes.

Confirm. Cōpositio animantis ex animo & corpore, nō est rationis, sed realis.

Ex toto & parte non fit cōpositio realis.

Improbatio 2. ex Symbolo S. Athan.

Subsistens actum realem hypostasis significat.

2. & verasent. affirmat, scil. corpus physicum esse partē verā animatis physicā &c.

Res hæc ex positione diff. facilis.

Ratio difficultatis.

Scot.

14. Advert. Plato apud S. Thom. in homine posuit plures animas.

Scot. præter vñ animam posuit formam corporeitatis, distinctam.

Ex S. Th. Una anima omnes essentiales gradus præstat in homine Exponitur hæc 2. sentent.

Corp' ut est pars animatis

est cōcretū ex materia & forma; & id totū es-  
tentiale non p-  
fectum.

Probatur esse  
de mente  
S. Thom.  
1. locus.

Anima conti-  
net illos gra-  
dus ut effectus  
formales quasi  
in virtute.

2. locus.

3. locus.

4. locus.

15.  
2. sent. fund.  
Si corpus est  
verē pars, cor-  
pus est cōposi-  
tum ex, mate-  
ria & anima se-

concreto ex materia & forma; & id circo esse quoddam totum essentialie ex duabus partibus essentialibus constans, scilicet ex materia & forma; sed nō esse totum essentialie perfectum, quia habet vnum gradum essentialiem, & deest illi aliis gradus, vel alij gradus essentiales. Et hanc fuisse mentem S. Thomæ possumus coniçere ex doctrina illius q. 76. art. 3. & in ipso tractatu questionis, & responso ad 4. vbi docet vnam animam esse in homine, quia ea continet sua virtute quicquid continet sensitiva anima in brutis, & vegetativa in plantis, vt per eandem animam sit homo viuēs, & sensitivus, & adhuc rationalis. Anima autē continet hęc ut effectus formales quasi in virtute. Vnde licet anima sit vna, effectus diuersi sunt omnes ab eadem anima deriuati. Hoc ipsum videtur annuere eodem art. dum probat vnitatem formę in homine ex existentię vnitate. Nā si Doctor Sanctus crederet anima rationalis vnum esse effectum formalem, non partitum gradibus essentialibus, ab vnitate effectus erat facilius vnitatem formę comprobare. Et promptum etiā erat aduersarijs respondere, quod ad effectum vnum vna forma satis sit. At verò S. Thom. non sic respondet, sed ait animam rationalem continere virtute quicquid continet anima vegetativa in plantis, & sensitiva in brutis. Cēset igitur gradus essentiales esse distinctos, qui tamen profiscantur ab vna anima, & vna existentię contineantur. Et cap. 3. de ente & essent. ait corpus præcīsum ab ulteriori perfectione esse partem physicam; insinuās gradus ulteriores, qui sūt distinctę perfectionis. Et in eo quod ait corpus præcīsum ab ulteriori perfectione, videatur intelligendum secundum rem ipsam; nam alijs corpus quod est genus, etiam præscinditur ratione à perfectionibus differentiarum: corpus autē physicum re ipsa præcīsum ab ulteriori perfectione antecedit gradus essentiales suo ordine. Et id clariū significat Opusc. 42. cap. 8. ad finē, vbi aperte docet, quod materia informata anima, secundū quod ab ea habet esse corporeū, est in potentia ad esse sensitivum.

Quod si semel teneamus corpus esse verē partem, & non sola meditatione animi accipi ut partem, necessariō concedendum est corpus esse ipsum com-

A positum ex materia & anima secundum gradum corporeū, quod distinguitur à gradibus essentialibus cōsequentibus ex natura rei; & sic distinctum, est pars physica. Et ab ea distinctione ex natura rei sumitur genus physicū, quod S. Th. in Opusculo explicauit.

Quod si quis adhuc refragetur, & soluendis argumētis rationem excogitet; saltem contendum erit compositionē ex corpore & anima esse realem. Et ego quidem dicere corporis re ipsa non esse totum sed partem, scilicet materiam non informem, sed iam formatam secundum esse corporeū. Nam materia formatā nō est totū, sed est ipsa materia novo modo se habens. Cum verò dicitur formatā secundum esse corporeū, si illud velis non esse distinctum ab esse rationali, quod est ipsa hominis essentia; dicendum erit, compositionem ex corpore & anima esse realem cū aliqua cōsideratione & præcisione rationis; qua præcisione dicitur materia formatā secundum esse corporeū, adhuc non cōsiderando esse reale. Quicquid ergo de hissentias, cum fatēdum sit compositionē esse realem, vt probauimus; quæ cōpositio pertinet ad physicum speculantem naturam rerum; illud adhuc erit genus physicum quod est pars realis compositionis ex natura generis & differentiæ, vt corpus quatenus est pars physica viuentis. Et ita in omnium opinionē genus physicum permittendum est.

Nobis tamen placet esse eam compositionem omni ex parte physicam & realēm; & corpus physicum non esse materiam formatam, sed cōpositum quid ex materia & forma; est enim corpus viuens, quod gerimus; materia autem nō est corpus viuēs: quod si velis apud philosophos materiam dici corpus; non tamen corpus viuens ab illis dicitur: vulgo autem corpus non materiam intelligimus, sed corporeām naturam, ex qua, & anima hominem cōpositum esse, naturali ductu rationis consentimus; ergo esse corporeū & esse rationale gradus sunt re ipsa distincti ex iquibus constet realis cōpositio.

**Confirmatio.**  
Q Vōd corpus sit primū genus physicū ad modū iam explanatum, genus physicū sentic

cundum gra-  
dum corpore-  
um: & sic est  
pars physica.  
Ab ea sumitur  
genus.  
S. Thom.

16.  
Etiā in 1. sent.,  
cōpositio rea-  
lis cōcedēda ex  
corp. & anima.  
Ei declaratio  
verisimilior.  
In ea corpus  
quid sit?

Materiafor-  
mata nō est  
totum, sed ip-  
sa materia no-  
vo modo.

Materiafor-  
mata secundum  
esse corporeū  
facit composi-  
tionē cū ani-  
ma realē, cum  
aliqua praci-  
sione rationis

Adhuc corp  
est genus phy-  
sicū qđest pars  
reals cōposit.

17.  
Fund. ratū ha-  
betur.  
Corpus phys  
nō est materia  
formata.

Probatur.  
Aphilosophis  
materia nō di-  
citur corpus vi-  
uens.

Vulgo cor-  
pus est natura-  
corporea.

18.  
De grad. effē-  
tualibus, lib. 1.  
c. 24. p. 2. c. 31. p  
2. n. 4. lib. 2. c. 12  
p. 2. n. 6. lib. 4. c  
22. p. 1. n. 6. &  
p. 2. n. 15. c. 15  
n. 20.

Corpus est 1.  
genus physicū

S.Thom.

sentit haud dubiè S.Thom. Opusc. 42. cap. 6. 7. 9. 14. & 15. & lib. 10. metaph. lect. 12. videtur idem innuere. Et in 2. d. 3. q. 1. art. 1. & Heruæus ibidem q. 3. Alexand. Alens. 5. Metaph. text. 33. Paul. Soncin. 12. Metaph. q. 47. Henr. Ganda. quodlib. 7. q. 8. & plures alij.

19.  
In Angelis na  
tura generis  
nō distingui  
tur adifferēta

S.Thom.

Capreol.

Atensis.

Durand.

Torres.

Sotus.

Toletus.

Fonseca.

Consectari  
um contra.

Durand.

vtp. 3. num. 2.

Quòd verò natura generis non distin  
guatur à differentia in Angelis, docet S. Thom. 1.p.q.3.art.2. ad 2. & 3.p.q.90. art. 2. & in 1.d. 2. quæst. 9. ad 2. Ioan. Capreol. in 3.d. 3. q. 5. Alexand. Alens. 5.p.q.60. mēb. 5. art. 2. Durand. in 1.d. 93. q. 1. Barthol. Torres q. 28 art. 2. dis  
putatione 2. Dominicus a Soto in Pre  
dicabilibus. q. 3. Alfonsus Toletus de  
Vniuersalibus q. 3. & Petrus Fonseca  
lib. 4. Institutionum, c. 5. & lib. 5. cap. 5.  
Ex quibus colligitur contra nonnullos  
ex his auctoribus, & Durandum. Ange  
los non conuenire in genere physico;  
quia vt disputatum est, illud est genus  
physicum quod à differentia re ipsa di  
stinguitur.

## PARS TERTIA.

*Deus non collocatur in genere physico:  
neque etiam Angelis.*

1.  
Ex dictis con  
ficit. vniuersaleNulla res  
simplex est in  
genere phys.

Ratio.

Genus phys.  
est cui additur  
re ipsa differē  
tia, &c.

**E**X dictis colligitur nullam rem sim  
plicem esse in genere physico. Nam  
genus physicum est, cui additur differē  
tia extra rationem formalem generis;  
quod perinde concretū est ex gradibus  
essentialibus ex natura rei distinctis; sed  
res simplex nō est composita ex his gra  
dibus, cum ea compositio sit realis; ergo  
nulla res simplex est in genere physi  
co.

2.  
Cōficit par  
ticulare est

2. pars tituli:

Probatur 1.

Probatur 2. ex

S.Thom.

cum alijs cita  
tis p. 1. n. 19.

Sub ista enunciatione vniuersali par  
ticularis propositio scita est, quòd An  
geli nō sunt in genere physico; quia sunt  
formæ simplices; & differentiæ additæ  
generi non indicant gradum distinctum  
ex natura rei: alias Angeli essent com  
positæ essentiæ reali compositione, vt  
probatum est capit. prima parte. Et hoc  
sentiantur de Angelis Doctores com  
memorati in confirmatione præcedenti  
cum S.Thom. in Opusc. Et idē indicat  
Doctor Sanctus 1.p. q. 50. art. 4. ad 1.  
vbi assignans Angelis diuersis diuersos  
gradus perfectionis, cōparat illos quo  
ad hoc animantibus irrationalibus, quæ  
habent suos gradus in natura sensitiva

A nihil addendo per differentias ad gradū  
communem sensitivum. Nam homo, quod  
est animal rationale, addit naturæ sensi  
tuæ gradum  
Homo addit  
naturæ sensi  
tuæ gradum  
est rationalitatē cum distinctione gra  
dus ex natura rei; quod in brutis nō eue natura rei:  
nit, quia sensitivo nihil addunt. Et ideo  
Bruta non  
S.Thom. de irrationalibus, quæ conue  
niunt in natura sensitiva nihilo re ipsa  
addito, accōmodant exemplum: quod  
similiter differentiæ specificæ in Angelis  
nihil addant re ipsa generi.

Consecutum est vt Deus non sit in  
genere physico, cum sit natura simpli  
cissima; genus autem physicum indu  
cit realem compositionem, vt probauim  
us: atque ideo si Deus esset in genere  
physico esset re ipsa compositus ex gra  
dibus essentialibus, quod impossibile  
est.

## CAP V T XXXIII.

## Argumenta refelluntur.

**C**Ontra ea quæ dicta sunt degener  
physico occurunt dubia. Primū: 1. Argum.  
differentia significat totum, hoc est, natu  
ram specificam, vt docet S.Thom. de S.Thom.

**C**ente & essent. cap. 3. ergo nulla differētia  
significat distinctum gradum. Hoc enim  
non est significare totum, sed potius gra  
dum totius, vt scilicet rationale signifi  
cat non hominem sed gradum rationa  
litatis in homine. Et confirmatur, quia  
S.Thom. q. 76. art. 3. ad 4. docet etiam  
in homine non differre secundum rem  
id à quo sumitur genus & id à quo sumi  
tur differentia, qui sunt gradus essentia  
les.

**S**ecundò: Nulla differentia est extra  
genus, cum genus contineat quicquid  
est in specie; ergo falsum est quod do  
cuius in genere physico differentiam  
esse extra rationem formalem generis.

**T**ertiò probatur quòd hi gradus esse  
tiales non differant ex natura rei. Si e  
nīm distinguerentur ex natura rei, non  
haberent quo copularentur. Quo argu  
mento S.Thom. probat non esse plures  
animas in homine, quia nihil fingi po  
test quo coniungantur. Et confirmatur,  
quia cōiunctio est ex actu & potentia, aut  
ex continuitate partium: continuitas  
partium pertinet ad partes integrates,  
& non habet locum in essentialibus gra  
dibus; sed neque unus gradus est in po  
tentia passiva ad alium; potentia enim  
passiva

Confirm.  
Idem.

2. Argum.

3. Argum.

S.Thom.

Confirm.

passiva in essentiali compositione est solius materiae: ergo non distinguuntur hi gradus re ipsa; alias non essent coniuncti.

4.  
Argum.

Quarto: Gradus essentialis adueniens adueniret enti in actu, scilicet ex materia & forma composito; forma enim est actus rei: ergo faceret ens per accidens. Eodem enim argumento probatur non esse plures formas, quia forma adueniens faceret ens per accidens.

Quintò sequeretur esse plures compositiones physicas in his speciebus, quod tamen inauditum est, & incredibile. Probatur sequela, quia homo est compositus ex materia & forma; & iterum ex gradu corporeo, & animato; & sensitivo, & rationali: ergo sunt plures compositiones physice. Et confirmatur, quia Aristot. in composito nil notit nisi materiam & formam & ipsum compositum.

Confirm. ex  
Aristot.

6.  
Argum.

Sextò idem probatur à quibusdam, quia natura generica contrahitur per differentias specierum subjectarum, per quas accedit ad individuum; ita ut animal non possit constitui hoc animal nisi per rationale contractum; ergo in individuo natura animantis non antecedit rationale prioritate aliqua naturae; in individuo enim iam est contracta natura, & non contrahitur nisi per rationale: ergo ipsum contractum non antecedit rationale. Quod si natura generis esset distincta re ipsa, antecederet certè differentiam à qua distincta esset, cum natura generis sit prior.

7.  
Argum.

Vltimò: Anima est vegetativa, sensitiva, & rationalis, cum omni simplicitate ipsius substantię animæ; ergo & hi effectus formales, sunt res eadem absque vlla distinctione. Nullum ergo est genus physicum, in quo lateant gradus essentiales ex natura rei distincti.

8.  
Aduert.

In hac questione illud difficile est aperire, aut explicando declarare, quid sint gradus essentiales, quos dicimus ex natura rei distinctos. Constat autem gradus hos non esse partes physicas simplices, quia neque sunt materia, neque forma; immo necesse est ut gradus essentialis non nisi in composito ex materia & forma inueniatur: est enim effectus forma-

Gradus esse-  
tiales non est  
pars physica  
simplex.  
Est effectus for-  
malis animæ.

### Aduertenda.

A lis animæ, quod est ipsum coniunctum Primus ergo gradus est ipsam coniunctum adhuc imperfectum; & dicitur gradus, quatenus comparatur cù vltiori perfectione: hic autem gradus primus est corpus pars physica, quod est compositum ex materia & anima habens ab anima hoc solum quod sit corpus. Secundus gradus est ipsum cōpositum cù aliquo augmento reali, ita ut vtrumque continetur in conceptu secundi gradus, scilicet corpus cù quoddam augmentatione: secundus enim gradus est quoddam esse animatum, quod includit in suo conceptu materiam informatam secundum esse corporeum, & addit hanc perfectionem, quod sit materia informata secundum esse animatum; & vtrumque esse est ab eadem anima. Idem dicendum de gradu sensitivo, & ultimo gradu rationali: rationale enim est idem compositum addita hac perfectione quod sit rationale; esse autem hoc rationale est esse hominem: & hoc esse includit in suo conceptu antecedentes gradus. Hanc ergo adiectionem quam necesse est meditari, nos credimus esse veram & physicam adiectionem, & gradus distingui ex natura rei; ita tamē ut gradus antecedens includatur in conceptu consequentis gradus.

Ex qua doctrina colligitur verissimum illud esse, quod differentia significet totum; quia dum significat gradum ultimum, in ipso conceptu ultimi gradus includuntur gradus antecedentes.

Ex eodem principio ducimus intelligi illius asserti, quod in genere physico differentia addita sit extra rationem formalem generis. Quod intelligitur in physica consideratione: nam et si alias genus confusione quadam conceptus contineat omnem differentiam; tamen re ipsa inspecta, id quod addit differentia physica est re ipsa additum naturae genericæ: gradus enim ultimus, quæ significat differentia physica præter id quod continetur in natura generis, aliquid addit; & secundum hoc est extra rationem generis in physica consideratione; verbi gratia, sensitivum specificum, quod est in homine, re ipsa est idem cù sensitivo generico communis: sed rationale includit sensitivum, & aliquid reale addit.

Per eandem doctrinam liquet quomodo coniungantur inter se isti gradus. Nam quilibet gradus est ipsum coniunctum

1. Gradus est ipsū cōiunctū adhuc imperfēctū, sc. corpus.

Dicitur gradus, cōparatū cum vltiori perfectione.

2. Gradus est coniunctū cù augmēto reali sc. esse animatum.

Vtrumque esse est ab eadem anima.

Idem de gradu sensitivo, & ultimo gradu rationali.

Prædicta additio gradus ad gradum physica est; & præcedens gradus includitur in conceptu consequentis.

8.  
Corollar. 1.

Differentia significat totū quia significat gradū ultimū.

9.  
Corollar. 2.

Assertum illud, quod in genere physico differentia addita est extra rationem formalem generis; intelligitur in physica consideratione.

Explicatur.

Exemplum.

10.  
2. Aduert.

Hi gradus inter se coniunguntur p. quādā identitatem sicut forma, & causalitas formæ.

In his coniunctionibus est imitatio pot. passiuæ.

Non est vera pot. passiuæ.

11.

3. Aduert. In his cōpositis vñatātū est physica cōpositio ex materia & forma cū augmentis illā necessariò comitantibus.

Probatur. In cōposito nephys. distincti sunt modi reales, & tamē vna est,

Realis cōpositio graduum nō dicitur ab solutè physica cōpositio; quia est per quoddā augmentum.

12.

4. Aduert. Nisi corpus probabilitius esset vera pars physica, gradus essentiales sola ratione distincti cui crederet Auctor.

Adhuc staret notio generis phys. vt cap. 3. p. 2. n. 16.

Hic gradus sēper sunt distincti saltem ratione.

Probatur.

Hoc est solius

& um ex materia & forma, & gradus se- quens est ipsum cōiunctum cum aliquo addito. Quare coniunguntur per quan- dam identitatem; sicut forma & causalitas formæ coniunguntur; quia causalitas formæ est ipsa forma causans. Est ta- men in his coniunctionibus coaugmen- tatis quædam imitatio potentiarum passiuæ, qua id quod antecedit quasi per- ficitur per consequentia augmentata. Et hoc modo concedimus gradum ante- cedenem habere aliquam imitatio- nem passiuæ potentiarum ad gradum ulteriorem, qui est perfectio præceden- tis; sed non esse veram potentiam pas- siuam.

Denique concludimus non esse in his plures compositiones physicas simili- citer loquendo; sed est vna composicio physica ex materia & forma cum suis augmentis quæ necessariò comitantur physicam illam compositionem. Nam ut materia & forma copulentur, suos habent modos reales distinctos, in quibus est aliqua compositio; & tamen nō ideo dicuntur esse ibi plures compo- sitiones physicas, sed vna quæ præcipue est ex materia & forma. Ita etiam fa- temur ex gradibus essentialibus fieri C realem compositionem, sed eam esse per quoddam augmentum consequens vñionem materiarum, & formarum: & ideo absolutè non dici physicam compo- sitionem, nisi eam quæ est ex materia & forma.

Verum fateor in hac ego quæstione animi pendeo. Nisi enim probabilius esse existimarem corpus esse veram par- tem physicam, quam necesse est à viuēte distinguui saltem ex natura rei secun- dum gradus essentiales distinctos, cre- derem hos gradus omnes sola ratione D distingui. Neque per hoc cuenteremus notionem generis physici, vt cap. ante- cedenti admonuimus: hi enim gradus saltem ratione distinguendi sunt; ita vt constituto corpore in specie & indiui- duo, adhuc præscindamus illud ab ulteriore perfectione, quæ est animati: alijs corpus neque meditatione animi esset pars physica, nisi in specie & indiuiduo intelligeretur præcisum à gradu ulterio- re. Hoc enim individuum constat hoc corpore, & in hoc corpore adhuc nō in- telligitur gradus ulterior, quæ addit physica differentia. Quod non contingit in

Alijs generibus, sed in his quæ diximus genera physica. Quare hoc etiam est so- lius generis physici, quod possit accipi ut pars physica. Ita id quod necessariū est, diuidentes hos gradus essentiales, qui in solo genere physico inueniuntur dicere mus essemus non re ipsa, sed ratione. Admonet nos tamen esse re ipsa distinctos & non sola ratione, corpus pars physica; quæ si vere est pars, neces- se est omnino ut ab ipso composto perfecto distinguatur ex natura rei, tan- quam includens minus, ab eo quod am- plius quid includit: quod idem alijs ar- gumentis persuasimus cap. præceden- ti.

generis physi- ci, quod possit accipi ut pars physica.

Quia corp- verè est pars physica, neces- se est ut ab ip- so cōposito p- effecto distinguis- tur ex natura rei: tanquā in- cludens minus ab eo quod am-

plius includit

### Responsio.

**A**d primum concedimus differentia- ram significare totum, & aīmus sig- nificare explicitè gradum ultimum spe- ciei, cuius est differentia. Nam ille gra- dus ultimus, et si addat ad gradum natu- ræ genericæ, includit tamen ipsum gra- dum genericum; & ideo significat totū quod est in specie, explicando ultimum gradum. Ad confirmationem respon- detur, quod S. Thom. eo loco non res- pondet ad consequens, sed ad cōsequē- tiā. Erat enim argumentum huiusmo- di, Genus hominis, quod est animal, sumitū à materia, scilicet à corpore quod est pars materialis hominis; differentia verò rationalis sumitū ab anima; ergo in corpore est forma alia, quæ cōparata cum anima est quasi materia hominis. Negat S. Thom. consequētiā, quia ab eadem forma scilicet anima rationali potest sumi ratio generis & differentiarum; quia in forma eadē est virtus qua cōtine- tur esse sensitivū quod pertinet ad genus, & esse rationale quod pertinet ad diffe- rentiam. Quare et si sensitivum peten- dū sit à forma, nō ideo petendū est à for- ma alia. Posuit igitur S. Thom. ibi vni- tatem formæ, non unitatem gradus qui est effectus formæ. Imò ex verbis eius possumus coniecare distinctionem gra- dum; quia ab eadem anima accipimus aliquid quasi materiale, vt ait S. Doctor, scilicet gradum sensitivum, qui est effec- tus animæ, siquidem in eius virtute cō- tineri ibidem dicitur; & accipimus ali- quid quasi formale scilicet rationale, quod est etiā effectus animæ in eius vir- tute contentus.

Ad confirm. Proponit doctrina S. Thomas.

Abeadem fot ma sumitur ratio generis & differētiæ: quia in virtute il- liusvtrumque continetur.

Explicatur S. Thom. Ex eius verbis dedistinctione graduumcon-jectura.

Ab eadem ani- ma sumitur à liquid quasi materiale, sc. sensitivum, & aliquid quasi formale, sc. ra- tionale.

Ad

14.  
Ad 2. argum.  
ex n. 9. & 12.  
In consideratione logica corpus quod est genus, continet animas, sicut totas species, conceptu communi. & in hoc sensu differentiae non sunt extra genus.

15.  
Ad 3. argum.  
ex 2. aduert.

S. Thom.  
Ad confirm.  
similiter.

12.

Ad 4. arg.  
ex Caiet.

Non possunt prium est anima ut dicitur esse existentia; esse plures animae quare vel essent plures animae quae non

ma in eadem

hypostasi.

1. Ratio

Vel essent plures animae que non possunt nisi essent plures animae, prima daret esse, hoc est

vel plures exi-

stentiae vni-

tis simpliciter

2. Ratio

Anima etiam possidens

S. Thom.

Plures gradus sunt plures effectus eiusdem formae.

Caietan.

Illud faciens

per accidens,

quod existenti

affert existentiam.

13.

Ad 5. argum.  
ex 3. aduert.

Compositum physicum est & per quoddam argumentum: quo pa-

absolutè vnum,

& ipsa materia & forma cum suis cau-

sed constat alijs salitatis sunt compositæ.

Arist. autem

compositionibz

imperfectis.

Ad secundum iam explicauimus quod modo in genere physico constituamus differētiam additam, quasi extraneam; quia in ipso individuo constituto corporeo additur animatum. Sed alias in consideratione logica, corpus quod est genus, continet animatum conceptu confuso, quia continet totas species, & hoc sensu differentiae non sunt extra genus.

Ad tertium respondetur quod formæ sunt quædam substantiaz, quæ si sint plures non possunt coniungi per identitatem, ita ut una forma sit alia cum aliquo augmento; & alias non habet quo copulentur, ut S. Thom. demonstrat; gradus vero essentiales coniunguntur inter se per quandam identitatem realem, ut declaratum est.

Ad quartum respondetur cum Thoma Caietan. eodem art. 4. plures animas non posse esse simul in eodem composite sive in eadem hypostasi; quiaproximatur prius est anima ut dicitur esse existentia; esse plures animae quare vel essent plures animae quae non darerit esse existentia, quod est contra rationem formæ; vel essent plures existentias, quod est contra rationem unius entis simpliciter. Et ita colligitur quod si essent plures formæ, prima daret esse, hoc est existeret simpliciter; secunda adueniret per accidens. Et hæc ratio recte petitur à S. Thom. ibidem, interprete Caietan.